UNESC – UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINESE

CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500/Fax (48)3431-2750 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA

RESOLUÇÃO n. 01/2021/COLEGIADO LICENCIATURA EM FÍSICA

Aprova a inclusão de disciplina eletiva no curso de Licenciatura em

Física, matriz curricular n. 02, turno noturno.

O Presidente do Colegiado do curso de Licenciatura em Física, no uso

de suas atribuições e considerando o decido pelo Colegiado reunido em

03 de novembro de 2021,

                                      RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inclusão de disciplina eletiva no curso de Licenciatura em Física, matriz

curricular n. 02, turno noturno, nos seguintes termos:

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir do 1º semestre de 2022.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 03 de novembro  de 2021.

Disciplina Ementa
N.

Créditos
Hora/Aula

Climatologia

Introdução à climatologia.

Características gerais da

atmosfera. Radiação solar.

Temperatura do solo e do ar.

Precipitação atmosférica. Pressão

atmosférica e ventos. Umidade na

atmosfera. Massas de ar e

frentes. Classificação climática e

distribuição dos climas.

Conhecimento da previsão de

tempo e clima. Balanço hídrico e

climático.

04

50 mim